² ubi] *Cod.* : *inibi*.

³ culte] *Cod.* : *culte* ; *M H P* : *curte*. Nous laissons *culte* : le changement de l'*r* en *l* est connu au VIII^{me} siècle. Deux localités de l'ancien pays de Vaud portent le nom de *Taurniaco* : Torny-le-Grand et Torny-Pittet (canton de Fribourg).

⁴ alode] *alod* a encore ici le sens primitif = héritage.

⁵ ad] *Cod.* : *ab*. Nous écrivons *ad*, tout en laissant l'ablatif ; c'était le cas ci-dessus (ad apso ; cf. p. 294, note 4). *Ab* n'a pas de sens.

loco vel ad ipsa turma Waldensis ¹ dono ad integrum a die presente, hoc est : cultiferis, edificiis, campis, pratis, pascuis, silvis, rivis ², fontibus, casis, casalibus ³, accessisque omnibus, cum omni iure vel accessa earum ad ⁴ ipso sacrosancto loco vel ad ipsa turma Valdensis ⁵, dono, lego, trado ⁶, atque insolubili obligatione transfundo ⁷, ut, quitquit exinde ipsi clerici vel ipsi monachi de ipsa turma Valdensis, vel eorum successores, de ipsa colonica facere voluerint, liberam habeant ⁸ in omnibus in Dei ⁹ nomine a die presente potestatem. Si quis vero, quod fieri minime credo, quod si ego aut heredes mei vel quislibet, ulla homissa ¹⁰ persona, aut ullus ullo unquam ¹¹ tempore contra donatione mea, quem ego plenissima voluntate fieri rogavi, venire aut agere aliquid temptaverit, inferat ad ipsam ecclesiam vel ad ipsos monachos de ipsa turma Valdensis ¹², vel ad eorum successores auri uncias duas; et nichilominus presens donatio mea firma permaneat stipulatione vel omni firmitate subnixta.

Ego Wandalmarus hanc donationem ¹³ a sacrosancto loco rogatus scripsi et subscripsi.

Data in die martis proximo post kal. octobr. anno quarto decimo regnante domno nostro Bibino rege ¹⁴.

M. Besson.

¹ Waldensis] *Cod.* : *uualdens*. C'est la seule fois que ce mot est écrit par *uu* (= *w*) dans notre document. Nous complétons *waldensis* et non *waldensi* comme le voudrait la grammaire, parce que toutes les fois que le mot est écrit en entier dans le manuscrit, accompagnant *turma*, il a la désinence *is*, même à l'ablatif.

² rivis] *Cod.* : *ruinis*, faute évidente.

³ casalibus] *Cod.* : *calibus*, avec un signe d'abréviation sur l'*a*. *M H P* : *cum iuribus*, on ne sait pourquoi.

⁴ ad] *Cod.* : *ab*. Voir p. 295, note 5.

⁵ Valdensis] *Cod.* : *ualdens*. Voir ci-dessus, note 1.

⁶ lego, trado] *Cod.* : *logatrado*.

⁷ transfundo] *Cod.* : *tranfundo*.

⁸ habcant] *Cod.* : *habebant*.

⁹ Dei] *Cod.* : *die*.

¹⁰ homissa] *sic Cod. M H P* : *submissa*.

¹¹ ullo unquam] *Cod.* : *ullumquam*.